重庆市人民政府办公厅关于

进一步加强青少年校外活动场所建设与管理工作的通知

 渝办发〔2004〕326号

各区县（自治县、市）人民政府，市政府有关部门：

青少年是国家的未来和希望，肩负着我国全面建设小康社会和实现民族复兴的历史重任。加强青少年校外活动场所的建设和管理工作，

是贯彻实施《中华人民共和国未成年人保护法》的重要内容，是加强和改进未成年人思想道德建设的重要举措。为深入贯彻落实《中共中央、

国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》（中发〔2004〕8号）精神，加快我市青少年校外活动场所建设，规范我市

青少年校外活动场所管理，经市政府同意，现将进一步加强和改进青少年校外活动场所建设和管理工作通知如下：

一、加快推进青少年校外活动场所建设工作

（一）加快项目建设进度。自2000年以来，我市争取国家资金扶持建设青少年校外活动场所项目22个，利用国家返还彩票公益金新建市
级自建项目3个，并对原有7个场所及市妇女儿童活动中心进行了设备配套及维护。

截至目前，全市新建青少年校外活动场所项目有14个未竣工验收。按照《全国青少年学生校外活动场所建设项目申报办法》和《全国青
少年学生校外活动场所建设项目申报概览》的要求，未竣工的区县（自治县、市）政府要在保证工程质量的前提下加快工作进度，确保项目于
2005年6月1日前竣工并投入使用。已竣工项目必须尽快完成项目后期工作，创造条件尽早向青少年开放。

（二）落实青少年活动阵地。目前，全市有10个区县没有综合性的、功能较为齐备的青少年校外活动专门场所。渝中区、南岸区、江北
区、九龙坡区、大渡口区要将青少年校外活动场所纳入区级规划自主建设；有条件的可以按照整合资源、结合实际的原则，依据青少年校外活
动场所建设项目要求和功能需要，通过整合区内资源、指定场所的方式进行挂牌开放。于今年11月10日前将场所建设（或挂牌）方案报送市青
少年校外教育工作联席会议（以下简称校外联）办公室，市校外联统一组织检查验收。验收合格后，由市财政给予适当补助。

长寿区、綦江县、垫江县、云阳县、巫溪县等5区县要积极争取纳入国家扶持项目序列，市级扶持项目要给予重点支持，有条件的可以提
前规划和建设，市校外联根据项目规划建设情况有计划地纳入扶持项目范围。

（三）确保项目建设质量。新建项目的25个区县（自治县、市）政府要严格遵守国家相关法律、法规以及全国校外联和市校外联关于项
目建设的规定要求，严格按照国家基本建设程序进行管理，进一步完善项目建设程序，实行建设项目业主负责制、公开招投标制、监理制、审
计制；严格遵循经过申报审批的项目计划书和附件的内容，确保建设项目满足青少年校外教育功能。

二、加强和改善青少年校外活动场所管理工作

（一）进一步明确项目管理运行职责。各区县（自治县、市）政府要加强对青少年校外活动场所的建设与运行管理，明确管理权限，落
实管理职责，加大监管力度，确保活动场所作用的发挥。青少年校外活动场所按照谁投资谁拥有的原则明确资产代表者，其场所运营管理必须
交给相应职责部门。青少年校外活动场所的各项收费，应上缴同级财政，实行收支两条线管理。运行管理费由同级政府统筹安排。

（二）进一步确保场所功能和设立条件。要坚持公益性原则，保证青少年校外活动场所切实为青少年服务，把社会效益放在第一位，努
力做到社会效益、人才效益和经济效益的有机结合。新建和挂牌设立的青少年校外活动场所必须符合四个条件：一是使用面积不能少于2000平
方米；二是功能设置必须满足青少年培训、活动的基本要求；三是必须建立和完善专门的场所管理班子和队伍，免费或低费向青少年提供优质
服务；四是必须由市校外联统一组织验收后挂牌，面向青少年开放。

三、几点要求

（一）开展一次项目自查活动。各区县（自治县、市）政府要按照财政部和全国校外联联合下发的财综〔2003〕36号文件要求，认真对
照经全国校外联审批并签订的国家和地方两级项目责任书，全面自查青少年校外活动场所建设和管理工作中存在的问题。重点检查是否存在不
按报批计划执行，改变申报材料承诺，改变项目规划设计，改变项目业主单位，盲目扩大项目规模出现资金缺口，削弱项目功能，拖延项目的
实施进度等问题。

未竣工项目的区县（自治县、市）政府必须高度重视，采取切实可行的措施进行整改。于11月10日前以区县（自治县、市）政府名义按
项目竣工最后期限2005年6月1日为倒计时报送项目进度方案。方案须明确项目建设领导责任人（区县政府领导）、工期安排、资金使用计划等
内容。已竣工项目区县（自治县、市）政府于11月10日前报送项目竣工验收检查报告，包含项目建设工作总结、项目竣工验收意见书、项目竣
工验收备案登记证、项目建成后管理运行方案等内容。

（二）认真做好检查与验收工作。今年第四季度，由市政府督查室组织开展一次青少年校外活动场所建设专项督查，对青少年校外活动
场所建设和管理工作不力的，要通报批评。2005年5月，组织对25个新建项目和主城5区青少年校外活动场所进行验收检查。对验收不合格、延
误工期、不能在2005年6月1日正式挂牌投入使用的项目，将取消其项目资格，并在市财政对项目责任区县的转移支付中扣回国家和市投入项目
的建设资金。

请各地各部门严格按照通知要求，认真组织实施，抓好工作落实。

附件：青少年校外活动场所建设与开放进度安排表

二○○四年十一月二日

附件：

青少年校外活动场所建设与开放进度安排表

项目性质 项目名称 应完工期限 验收时间 开放时间

2001年

国家扶持项目

万州区青少年活动中心 2003年

6月

2004年

12月

2005年

6月1日
开县青少年宫

武隆县青少年活动中心

永川市青少年宫

石柱县青少年学生课外活动中心

江津市青少年活动中心

潼南县青少年活动中心

大足县青少年宫

城口县青少年宫

忠县妇女儿童活动中心

2002年

国家扶持项目

荣昌县青少年活动中心 2004年

10月
璧山县青少年活动中心

合川市青少年活动中心

万盛区青少年活动中心

丰都县青少年活动中心

巫山县青少年活动中心

黔江区青少年活动中心

彭水县青少年活动中心

2003年

国家扶持项目

奉节县青少年活动中心 2005年

5月底前

2005年

5月
酉阳县青少年活动中心

秀山县青少年活动中心

2004年

国家扶持项目

（申报中）

双桥区青少年活动中心 2005年

5月底前

市级自建项目 巴南区青少年活动中心 2003年6月

北碚区青少年活动中心 2005年

5月底前
渝北区青少年活动中心

其  它 渝中区、南岸区、江北区、九龙坡

区、大渡口区

2005年5月底前

规划自建或指

定挂牌

长寿区、綦江县、垫江县、云阳县、

巫溪县

2005年12月

前新建竣工

2005年10

月

2005年12

月